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VYHODNOTENIE ČINNOSTI VEREJNÝCH KNIŽNÍC V OKRESE 
REVÚCA ZA ROK 2017 

Knižnica Mateja Hrebendu v Rimavskej Sobote (ďalej len KMH RS) poskytuje odbornú 

metodickú pomoc mestským a obecným knižniciam v okrese Revúca (ďalej len MsK 

a OcK RS) vyplývajúcu z požiadaviek a potrieb zriaďovateľov knižníc, zamestnancov 

knižníc, ako aj legislatívy. Riadenie knižníc prislúcha obecným a mestským úradom.  

KMH RS metodicky usmerňovala spolu 15 knižníc v okrese Revúca. V roku 2017 

metodička zrealizovala v okrese Revúca 3 metodické návštevy. Porada pracovníkov 

verejných knižníc sa uskutočnila dňa 2. 2. 2017. Aktuálna problematika bola 

s pracovníkmi knižníc riešená telefonicky alebo prostredníctvom e-mailu (37 

konzultácií). 

I. HLAVNÉ ÚLOHY 

Verejné knižnice v okrese Revúca v roku 2017 plnili úlohy vyplývajúce z ich základných 

legislatívnych dokumentov. K prioritným úlohám patrilo splnenie merateľných 

ukazovateľov činnosti knižníc. 

CIELE 

Knižnice ako kultúrne a vzdelávacie inštitúcie, zabezpečovali základné i špecializované 

knižnično-informačné služby pre svojich používateľov. Poskytovali informačné zdroje a 

rovnaké možnosti prístupu k informáciám pre všetkých občanov.  

Poslaním služieb knižníc vo vzťahu k informáciám, gramotnosti, vzdelávaniu a kultúre 

bolo najmä: 

• vytváranie a upevňovanie čitateľských návykov detí už od predškolského veku, 

• podporovanie individuálneho vzdelávania a sebavzdelávania na všetkých úrovniach, 

• prehlbovanie poznania kultúrneho dedičstva, umenia, výsledkov vedy a techniky,  

• zabezpečenie prístupu používateľom k všetkým druhom regionálnych informácií,  

• vytváranie podmienok pre rozvíjanie informačnej gramotnosti. 

Mestská knižnica S. Reussa v Revúcej realizuje knižničné služby prostredníctvom 

integrovaného knižničného systému CLAVIUS a Mestská knižnica v Tornali realizuje 

knižničné služby prostredníctvom knižničného systému KisMask. Výstupmi knižničných 

softvérov pre používateľov sú on-line katalógy na webových stránkach miest, 

prostredníctvom ktorých si môžu používatelia vyhľadávať knižničné jednotky. 

Registrovaní čitatelia si môžu on-line predlžovať a rezervovať dokumenty, ako aj 

kontrolovať svoje čitateľské konto. 
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TABUĽKA 1: PREHĽAD HLAVNÝCH MERATEĽNÝCH UKAZOVATEĽOV ČINNOSTI VEREJNÝCH  KNIŽNÍC 
OKRESU REVÚCA V ROKU 2017 V POROVNANÍ S ROKOM 2016. 

Merateľný ukazovateľ Skutočnosť 

2016 

Skutočnosť 

2017 

Nárast, 

pokles 

Počet získaných knižničných jednotiek 847 631 - 216 
Počet výpožičiek 30 937 27 853 - 3 084 
Počet registrovaných používateľov 989 957 - 32 
Počet návštevníkov 11 609 10 674 - 935 
Finančné prostriedky na nákup KF 4 636 2 622 - 2 014 

V roku 2017 nastal pokles vo všetkých hlavným merateľných ukazovateľov.   

V roku 2017 sa mestské a obecné knižnice v okrese Revúca podieľali aj pri organizovaní 

podujatí. Mestská knižnica S. Reussa v Revúcej sa zapájala aj do celoslovenských 

podujatí ako Čítame s osmijankom, Deň ľudovej rozprávky. Okrem celoslovenských 

podujatí pracovníci knižníc uskutočňovali rôzne formy ďalších podujatí, ktorých 

základným cieľom je pozitívne zviditeľňovať knižnice ako kultúrne a vzdelávacie 

inštitúcie prostredníctvom najrozmanitejšieho spektra aktivít a podujatí. Podľa svojich 

možností sa snažili vyhovieť požiadavkám svojim stálym používateľom, zaujať ich 

netradičnými formami podujatí a získať tak aj nových používateľov. 

Knižnice v okrese Revúca spolu zrealizovali 91 výchovno-vzdelávacích a kultúrno-

spoločenských podujatí pre svojich používateľov (z toho 28 informačná výchova), 

ktorých sa zúčastnilo 1 923 návštevníkov. 

Knižnice svoju činnosť propagovali: 

• Mestská knižnica S. Reussa v Revúcej v periodiku Revúcke listy, 

• Mestská knižnica v Jelšave na stránkach mesačníka Jelšavan, 

• Mestská knižnica v Tornali v novinách (mesačník) Tornaľa a okolie a na 

facebookej stránky knižnice. 

Knižnice sa každoročne pokúšajú o získanie finančných prostriedkov prostredníctvom 

FPU, na nákup knižničného fondu a tiež na informačné technológie knižníc 

Snahou pracovníkov mestských knižníc bolo zabezpečiť modernú techniku do svojich 

knižníc na uľahčenie knihovníckej práce. Zmodernizovaním počítačovej techniky sa 

snažili prilákať nových používateľov a inovovaním kolektívnych podujatí zabezpečiť 

kvalitné poskytovanie všetkých služieb. Každoročne sa pokúšajú o získanie finančných 

prostriedkov aj prostredníctvom Fondu na podporu umenia na zabezpečenie svojej 

činnosti, na nákup knižničného fondu a tiež na informačné technológie knižníc. 

Počas roka 2017 sa v Mestskej knižnice v Jelšave realizovalo niekoľko úprav interiéru, 

vďaka financiám vyčleneným z rozpočtu Mesta Jelšava. Vynovilo sa Oddelenie pre deti 

a mládež zakúpením nového nábytku a vymenila sa poškodená podlaha vo výpožičnej 

miestnosti.  
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RIADENIE, ORGANIZAČNÉ A PERSONÁLNE ZABEZPEČENIE ÚLOH 

Riadenie a odmeňovanie mestských a obecných knižníc prislúcha príslušným mestským 

a obecným úradom. Dokumentácia Vyhodnotenie činnosti knižníc v okrese Revúca za rok 

2017 bola spracovaná na základe podkladov vyplnených v Prehľade o činnosti knižnice 

za rok 2017 a Správ o činnosti knižníc v roku 2017. 

V okrese Revúca sa nachádza 42 obcí, v ktorých v roku 2017 žilo 39 993 obyvateľov, z 

toho boli knižnice zriadené v 15 obciach vrátane miest. Počet obyvateľov v obciach len s 

fungujúcimi knižnicami bol 29 011. 

TABUĽKA 2: ŠTRUKTÚRA VEREJNÝCH KNIŽNÍC V  OKRESE REVÚCA   

Ukazovateľ Skutočnosť 

2016 

Skutočnosť 

2017 
Mestské knižnice 3 3 
Obecné knižnice 12 12 
Z toho 
       fungujúce obecné knižnice s profesionálnym pracovníkom - - 
       fungujúce obecné knižnice s neprofesionálnym pracovníkom 8 8 
       stagnujúce obecné knižnice – menej ako 5 rokov 3 2 
      dlhodobo stagnujúce obecné knižnice 1 2 
Zrušené knižnice - - 
Spolu 15 15 

Činnosť knižníc, doplňovanie knižničného fondu a organizovanie kultúrno–vzdelávacej 

činnosti boli podmienené prostredím a závisela od starostlivosti a záujmu obecných 

zastupiteľstiev a od finančných  možností daného regiónu.  

V roku 2017 dosiahla stagnácia knižníc 26,67 %. Dôvodmi stagnácie boli 

predovšetkým demografický vývin obyvateľstva a tiež nedostatočný záujem zo strany 

obecných zastupiteľstiev, nedostatok finančných prostriedkov na celkovú prevádzku 

knižníc, na nákup knižničného fondu, čoho dôsledkom sú zastarané fondy knižníc ako aj 

nezáujem obyvateľov o knižnice a ich služby. 

TABUĽKA 3:STAGNUJÚCE KNIŽNICE (MENEJ AKO 5 ROKOV) 

 Knižnica Stagnujúca od roku  
1 Obecná knižnica Nandraž 2013 
2 Obecná knižnica Revúcka Lehota 2014 

TABUĽKA 4: DLHOSTAGNUJÚCE KNIŽNICE (VIAC AKO 5 ROKOV)   

 Knižnica Stagnujúca od roku 
1 Obecná knižnica Držkovce  
2 Obecná knižnica Sása 2012 
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PERSONÁLNE ZABEZPEČENIE 

Mestské knižnice personálne zabezpečovali 4 pracovníci vykonávajúci knihovnícku 

činnosť. Z 8 neprofesionálnych fungujúcich obecných knižníc bola 1 pracovníčka 

obecného úradu  poverená vykonávať knihovnícku činnosť, 2 pracovníci vykonávajúci 

knihovnícku činnosť na dohodu a 5 pracovníci knižníc boli dobrovoľníci. 

Verejné knižnice okresu Revúca metodicky usmerňovala KMH RS, nakoľko v okrese nie 

je vytvorená knižnica s okresnou pôsobnosťou. Metodička KMH RS uskutočnila 

v knižniciach daného regiónu 3 metodické návštevy, ktoré boli zamerané hlavne na 

základnú evidenciu a revíziu knižníc. Metodička informovala pracovníkov obecných 

úradov a knihovníkov o možnosti podávania projektov FPU na činnosť knižníc. So 

starostami alebo zástupcami obecných úradov sa realizovalo jednanie o odstránení 

stagnácii v knižniciach. Aktuálna problematika bola s pracovníkmi knižníc riešená 

telefonicky alebo prostredníctvom e-mailu (37 konzultácií). 

VNÚTORNÁ KONTROLA 

Vnútorná kontrola vo verejných  knižniciach okresu Revúca bola vykonávaná v zmysle 

Zákona NR SR č. 10/1996 Z. z. o Kontrole v  štátnej správe, ktorú vykonávali zriaďovatelia. 

II. STAV KNIŽNIČNÉHO  FONDU 

Podľa metodického usmernenia SNK v Martine sú od roku 2011 v oficiálnych štatistikách 

uvádzané len údaje za fungujúce knižnice, pretože stagnujúce knižnice, ktoré nedopĺňajú a 

nesprístupňujú svoj knižničný fond a neposkytujú základné knižnično-informačné služby, 

nie je podľa zákona o knižniciach možné považovať za knižnice. 

KNIŽNIČNÝ FOND 

V roku 2017 tvoril knižničný fond verejných knižníc 151 696 knižničných jednotiek.  

TABUĽKA 5: KNIŽNIČNÝ FOND MESTSKÝCH A OBECNÝCH KNIŽNÍC 

Ukazovateľ Skutočnosť 

2016 

Skutočnosť 

2017 
nárast, pokles 

KNIŽNIČNÝ FOND 151 851 151 696 - 155 
z toho     
       knihy, zviazané periodika 150 082 150 233 + 151 
       špeciálne dokumenty 1 769 1 463 - 306 
v tom     
       odborná literatúra pre dospelých 37 435 37 256 - 179 
       krásna literatúra pre dospelých 70 486 70 431 - 55 
       odborná literatúra pre deti  5 027 5 026 - 1 
       krásna literatúra pre deti 38 903 38 983 + 80 
Počet titulov dochádzajúcich periodík 19 19 - 
Úbytok 850 786 - 64 
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ROČNÝ PRÍRASTOK 

Doplňovanie knižničného fondu v danom roku vykonávali knižnice samostatne 

prostredníctvom predajcov kníh, distribučných agentúr alebo ponukových listov 

vydavateľstiev. Celkový ročný prírastok dosiahol 631 knižničných jednotiek. 

V porovnaní s rokom 2017 pribudlo do fondov knižníc o 236 knižničných jednotiek 

menej. Z toho: 

• kúpou získali 332 knižničných jednotiek, čo je 252 knižničných jednotiek menej 

ako v predchádzajúcom roku, 

• darmi získali 299 knižničných jednotiek. V porovnaní s predchádzajúcim rokom 

to je o 36 knižničných jednotiek viac. 

Priemer v sídlach fungujúcich mestských a obecných knižníc: 

• pripadlo na 1 obyvateľa 0,02 kn. j. z ročného prírastku, 

• pripadlo na 1 obyvateľa 5,23 kn. j. z celkového počtu knižničného fondu, 

• pripadlo na 1 čitateľa 0,66 kn. j. z ročného prírastku, 

• pripadlo na 1 čitateľa 158,51 kn. j. z celkového počtu knižničného fondu. 

TABUĽKA 6: VÝVOJ ROČNÝCH PRÍRASTKOV KNIŽNIČNÝCH FONDOV 

Spravodajské jednotky Ročný prírastok 

za rok 2016 

Ročný prírastok 

za rok 2017 

nárast / 

pokles 

Jelšava 37 23 - 14 
Revúca 172 75 - 97 
Tornaľa 479 354 - 125 
Gemerská Ves 53 31 - 22 
Kameňany 0 0 - 
Lubeník 0 0 - 
Mokrá Lúka 36 108 + 72 
Muráň 43 0 - 43 
Rákoš 9 10 + 1 
Ratková 18 4 - 14 
Turčok 0 12 + 12 
Ročný prírastok spolu 847 631 - 216 
Z toho    
       Mestské knižnice 688 452 - 236 
       Obecné knižnice s PZ    
       Obecné knižnice s NZ 159 179 + 20 
Z toho     
       Kúpou 584 332 - 252 
       Inou formou (darom) 263 299 + 36 

Prírastky knižničných jednotiek do fondov knižníc pozostávali prevažne z krásnej 

literatúry pre dospelých a mládež. Tak ako v predchádzajúcom roku i v roku 2017 

absentuje nákup odbornej literatúry. Knižnice pociťovali nedostatočný nákup nielen 

odbornej, ale aj krásnej literatúry z dôvodu nedostatku financií.  
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FINANČNÉ PROSTRIEDKY NA NÁKUP KNIŽNIČNÉHO FONDU 

Na nákup knižničného fondu knižnice vynaložili spolu sumu 2 622,- € čo je o 2 014,- € 

menej ako v roku 2017. Priemerná cena zakúpeného dokumentu mestských a 

obecných knižníc za rok 2017 bola 7,90 €. V sídlach fungujúcich mestských a obecných 

knižníc dosiahol priemer nákupu na 1 obyvateľa 0,09 € a na 1 čitateľa 2,74 €. 

Z 11 fungujúcich mestských a obecných knižníc v okrese Revúca poskytli mestské a 

obecné úrady finančné prostriedky na nákup knižničných fondov 7 knižniciam, čo 

predstavovalo 63,64 %. (Jelšava, Revúca, Tornaľa, Gemerská Ves, Rákoš, Ratková, 

Turčok). Z celkového počtu 15 knižníc v okrese Revúca nedostalo finančné 

prostriedky na nákup knižničných fondov 8 knižníc, t. j. 53,33 % (4 fungujúce 

knižnice a 4 stagnujúce knižnice). 

III. VÝPOŽIČKY, POUŽÍVATELIA 

VÝPOŽIČKY 

Knižnice v okrese Revúca v roku 2017 dosiahli 27 853 výpožičiek. Oproti roku 2016 

v ukazovateli výpožičiek nastal pokles o 3 084 výpožičiek. Z celkového počtu výpožičiek 

bolo 25 955 absenčných výpožičiek (pokles o 290 výpožičiek) a 1 898 prezenčných 

výpožičiek (pokles o 2 794 výpožičiek). 

TABUĽKA 7: PREHĽAD VÝPOŽIEK KNIŽNIŽNIČNÝCH JEDNOTIEK 

Spravodajské jednotky Výpožičky za 

rok 2016 

Výpožičky za 

rok 2017 

Nárast, 

pokles 
Jelšava 1 720 1 125 - 595 
Revúca 21 308 19 640 - 1 668 
Tornaľa 2 686 3 147 + 461 
Gemerská Ves 1 567 783 - 784 
Kameňany 150 100 - 50 
Lubeník 65 31 - 34 
Mokrá Lúka 423 407 - 16 
Muráň 1 040 960 - 80 
Rákoš 25 34 + 9 
Ratková 1 914 1 479 - 435 
Turčok 39 147 + 108 
Spolu 30 937 27 853 - 3 084 
Z toho    
       Mestské knižnice 25 714 23 912 - 1 802 
       Obecné knižnice s PZ   - 
       Obecné knižnice s NZ 5 223 3 941 - 1 282 
Počet výpožičiek na 1 obyvateľa 0,77 0,96 + 0,19 
Počet výpožičiek na 1 čitateľa 31,28 29,10 - 2,18 
 VÝPOČET JE ZO SÚČTU  OBYVATEĽOV OBCÍ S FUNGUJÚCIMI KNIŽNICAMI 
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Obrat knižničného fondu dosiahol index 0,18. V zmysle platných pravidiel knižnice 

v roku 2017 zrealizovali 312 výpožičiek medziknižničnej výpožičnej služby. Oproti 

roku 2016 nastal nárast o 99 výpožičiek. Z celkového počtu predstavovala: 

• MVS z iných knižníc 312 knižničných jednotiek, 

• MVS iným knižniciam 0 knižničných jednotiek.  

POUŽÍVATELIA 

V roku 2017 získali mestské a obecné knižnice v okrese Revúca spolu 957 

používateľov. V porovnaní s predchádzajúcim rokom nastala pokles o 32 

používateľov. Percento čitateľov z počtu obyvateľov v celom okrese Revúca dosiahlo 

2,39%. Z potenciálneho počtu používateľov (mestá a obce v ktorých sa nachádzajú 

fungujúce knižnice, t. j. 29 011 obyvateľov) bolo 3,30 % čitateľov. 

TABUĽKA 8: PREHĽAD AKTÍVNYCH POUŽÍVATEĽOV VEREJNÝCH KNIŽNÍC (SÚČET OBYVATEĽOV MIEST 
A OBCÍ S FUNGUJÚCIMI KNIŽNICAMI)  

Používatelia Používatelia 

2016 

Používatelia 

2017 
Nárast,  pokles 

Aktívni používatelia 989 957 - 32 
       Z toho 
          Používatelia do 15 rokov 191 204 + 13 
Návštevníci spolu 11 609 10 674 - 935 
% čitateľov z počtu obyvateľov 3,39  3,30 - 0,09 
 

TABUĽKA 9: VÝVOJ POČTU POUŽÍVATEĽOV VEREJNÝCH KNÍŽNÍC V  OKRESE REVÚCA 

Spravodajské jednotky Používatelia 

2016 

Používatelia 

2017 
Nárast, pokles 

Jelšava 98 89 - 9 
Revúca 576 533 - 43 
Tornaľa 181 210 + 29 
Gemerská Ves 37 17 - 20 
Kameňany 0 10 + 10 
Lubeník 10 10 0 
Mokrá Lúka 25 19 - 6 
Muráň 27 27 0 
Rákoš 4 4 0 
Ratková 30 30 0 
Turčok 1 8 + 7 
Spolu 989 957 - 32 
Z toho    
       Mestské knižnice 855 832 - 23 
       Obecné knižnice s PZ - - - 
       Obecné knižnice s NZ 134 125 - 9 
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IV. BIBLIOGRAFICKÁ, DOKUMENTAČNÁ A INFORMAČNÁ ČINNOSŤ 

Bibliografickú činnosť mestské a obecné knižnice okresu Revúca v roku 2017 
nevykazovali.  

V. VÝCHOVNO-VZDELÁVACIE A KULTÚRNO-SPOLOČENSKÉ PODUJATIA  

Knižnice okrem základných služieb ponúkajú stretnutia so spisovateľmi, ilustrátormi a 

prekladateľmi. Organizujú rôzne zážitkové čítania, autorské čítania, rôzne formy diskusií 

a besied o literatúre, komunitné stretnutia, ale aj nové formy práce s knihou. Ponúkajú 

veľa zaujímavého, nového, poučného i zábavného pre svojich používateľov.  

TABUĽKA 10: PREHĽAD ORGANIZOVANÝCH VÝCHOVNO-VZDELÁVACÍCH A KULTÚRNO-
SPOLOČENSKÝCH PODUJATÍ 

Ukazovateľ Skutočnosť 

2016 

Skutočnosť 

2017 

Nárast, 

pokles 
Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia 94 117 + 23 
        Z toho   

 
 

                informačná výchova 14 29 + 15 
Počet návštevníkov na podujatí 2 555 2 173 - 382 

Knižnice v okrese Revúca v roku 2017 spolu zorganizovali pre svojich používateľov o 23 

výchovno-vzdelávacích a kultúrno-spoločenských podujatí viac ako v roku 2016: 

• mestské knižnice zorganizovali 91 podujatí (z toho 28 informačná výchova), na 

ktorých sa zúčastnilo 1 923 návštevníkov, 

• obecné knižnice (Kameňany, Lubeník, Muráň, Ratková) spolu zorganizovali 26 

podujatí (z toho 1 informačná výchova), na ktorých sa zúčastnilo 250 

návštevníkov. 

Na všetkých podujatiach sa zúčastnilo spolu 2 173 účastníkov. 

Výchovno-vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia, ktorých hlavným 

organizátorom sú mestské a obecné knižnice okresu Revúca: 

Mestská knižnica v Jelšave 
organizovala kultúrno-výchovné podujatia nielen pre deti a mládež MŠ a ZŠ, ale aj pre 
deti z Komunitného centra Jelšava a širokú verejnosť. Knižnica zrealizovala krst 
publikácie A. Štafuru, tvorivé dielne, výstavy výtvarných prác a výrobkov žiakov ZŠ a MŠ, 
literárne súťaže, zábavno-náučné podujatia, založili si Literárny klub. V marci 
uskutočnila knižnica Deň otvorených dverí. Pravidelné podujatie pod názvom 
Popoludnie s knihou, určené pracujúcim obyvateľom mesta, organizovala vždy s inou 
tematikou, odvíjajúcou sa od daného obdobia roku. Knižnica pravidelne aktualizuje 
nástenné tabule: výročia osobností regiónu a známych slovenských spisovateľov, 
výstavka noviniek literatúry, ktorá sa mesačne tematicky obmieňa. 
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Mestská knižnica S. Reussa v Revúcej  
pripravila rôzne formy literárnych dopoludní, interaktívne čítania, tematické 
dopoludnia, vedomostné súťaže a besedy, ktoré boli zamerané na podporu čítania. 
Úspešné sú zážitkové čítania pre všetky vekové kategórie, ktoré sú zamerané na rôzne 
náučné tematiky: osobnosti, hrady, príroda, Alexandrijská knižnica, zabudnuté remeslá, 
slušné správanie, prvá slovenská knižnica v Revúcej, vznik a vývoj písma, herbár a iné. 
O kultúrno-vzdelávacích podujatiach uskutočnených knižnicou a o knižných novinkách 
zakúpených do mestskej knižnice, boli obyvatelia mesta informovaní prostredníctvom 
Revúckych listov. Svoje aktivity knižnica prezentovala vo vitríne, ktorá je umiestnená 
pred budovou MsKS v Revúcej. 

Mestská knižnica v Tornali  
pripravila prezentáciu knihy Bélu Szajkóa: Spomienky, udalosti kultúrneho života 
Tornale. V roku 2017 realizovala rôzne kultúrno-výchovné podujatia, ktoré boli 
zamerané na vzdelávanie detí a žiakov v oblastiach knihovnícko-informatickej 
a literárnej, formou literárnych a informatických príprav, exkurzií, besied,  výstav a 
súťaží. Počas roka prebiehalo pravidelné tematické podujatie pod názvom Večer 
v knižnici.  

Vzdelávacie a kultúrno-spoločenské podujatia, ktorých hlavným organizátorom je 

iný subjekt: 

Aj v roku 2017 sa knižnice v okrese Revúca zapojili do celoslovenských podujatí, ktoré 

zvyšujú návštevnosť knižníc: 

• 13. – 19. marca 2017 - Týždeň slovenských knižníc (18. ročník): podujatia určené 

nielen pre používateľov ale aj pre širokú verejnosť s cieľom priblížiť činnosť 

knižníc, 

• celoslovenská čitateľská súťaž „Čítame s Osmijankom“.  

VI. METODICKÁ A KOORDINAČNÁ ČINNOSŤ  

Metodická, koordinačná a prieskumová činnosť bola v roku 2017 v okrese Revúca 

vykonávaná v 15 knižniciach, ktoré metodicky usmerňovala KMH RS a bola zameraná 

na metodicko-inštruktážnu pomoc knižniciam v okrese Revúca.  

Oddelenie koordinácie a metodiky KMH uskutočnilo v roku 2017: 

• 3 metodické návštevy 

• 37 metodických konzultácií  

Odborné metodické inštruktáže boli zamerané na: 

• vedenie základnej evidencie v knižniciach podľa vyhlášky z 8. júna 2016 

o spôsobe vedenia odbornej evidencie, 

• doplňovanie a spracovanie knižničných fondov, 

• revízie knižničných fondov, vyraďovanie zastaranej a opotrebovanej literatúry, 

• pomoc pri predkladaní žiadosti na poskytnutie finančných prostriedkov 

prostredníctvom Fondu na podporu umenia, 
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• usmernenie pri vypracovávaní rešerší a využívania súborných katalógov (KIS3G, 

INFOGATE, súborný katalóg periodík, ...), 

• usmernenie pri vyplňovaní Ročného výkazu o činnosti knižnice KULT 10-01, 

• jednania so starostami v obciach, kde knižnice dlhodobo stagnujú, ktoré boli 

zamerané na odstránenia stagnácie knižníc, 

• inštrukcie pri vyplňovaní formuláru Benchmarking knižníc. 

Dňa 2. 2. 2017 sa uskutočnila porada pracovníkov verejných knižníc okresov Rimavská 

Sobota a Revúca.  

Analyticko-rozborová činnosť bola zameraná na spracovanie štatistických údajov 

knižníc v okrese Rimavská Sobota a jej výsledkom bol materiál Vyhodnotenie činnosti 

knižníc v okrese Revúca za rok 2017.  

VII. EDIČNÁ ČINNOSŤ 

V mestskej knižnice v Jelšave bolo v roku 2017 spracovaných, vydaných 
a distribuovaných 12 čísel mesačníka Jelšavan. 

VIII. PRIESKUMNÉ, VÝSKUMNÉ A PLÁNOVANÉ INDIVIDUÁLNE ÚLOHY 

Mestská knižnica S. Reussa v Revúcej sa aj v roku 2017 zapojila do projektu 

Benchmarking knižníc, ktorý je nástrojom na vyhodnocovanie výkonu a kvality 

činnosti knižníc. K vyhodnocovaniu sa používajú údaje získané z Ročného výkazu 

o činnosti knižnice KULT 10-01 a z vyhodnotenia činnosti knižnice. Výsledkom 

Benchmarkingu sú porovnávacie grafy jednotlivých činností slovenských a českých 

knižní 

IX. STAV ELEKTRONIZÁCIE A INFORMATIZÁCIE 

Knižnice v okrese Revúca mali v roku 2017 nasledovný stav informačných technológií: 

• spolu 20 počítačov 

• z toho 9 počítačov s pripojením na internet pre verejnosť.  

Internetové služby v knižniciach využilo celkovo 750 používateľov, čo bolo o 308 

menej ako v predchádzajúcom roku. Počítače pre verejnosť boli k dispozícii v Mestskej 

knižnici Tornaľa (4 PC) a v Obecnej knižnici Gemerská Ves (5 PC). 

X. ZÍSKANÉ GRANTY 

Mestská knižnica v Tornali získala v roku 2017 finančnú podporu z Fondu na podporu 

umenia:  

• 1 000,- € v programe 5.1.3 – Akvizícia knižníc 

Mestská knižnica v Jelšave v roku 2017 predložila projekt do grantové programu Obce 

bližšie k Vám, ktorý vyhlasuje Nadácia Slovenskej sporiteľne. Projekt bol zameraný pre 

mladšiu vekovú skupinu čitateľov na podporu vzdelávania prostredníctvom knižnice, 
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formou vzdelávacích cyklov, seminárov a besied. Cieľom projektu „Spoznaj mesto, 

v ktorom žiješ , očami budov“ bolo uvedomenie si vlastného kultúrneho dedičstva, 

budovanie vzťahu k svojmu mestu a jeho histórii, vydanie publikácii týkajúcej sa 

predmetu projektu v printovej a v elektronickej podobe, získanie praktických zručností 

z práce s odbornou literatúrou a v neposlednom rade zakúpenie titulov v súvislosti so 

vzdelávacím projektom. Projekt nebol podporený  

XI. SPOLUPRÁCA S INÝMI SUBJEKTAMI A ORGANIZÁCIAMI 

Pri organizovaní kolektívnych podujatí a ostatných činností knižnice počas roka 

spolupracovali s kultúrno-spoločenskými zariadeniami v mieste pôsobiska, so všetkými 

typmi škôl a so spoločenskými organizáciami. 

XII. HOSPODÁRENIE 

V r. 2017 knižnice v okrese Revúca získali spolu 2 492,- € za knižničné poplatky. Na nákup 

knižničného fondu vynaložili spolu 2 622,- € a na mzdové náklady použili 31 630,- €. 

TABUĽKA 11: HOSPODÁRENIE KNIŽNÍC (V €)  

Obecné knižnice s NZ 2016 2017 nárast, pokles 

prostriedky vynaložené na nákup KF 864 646 - 218 
mzdové náklady 4 123 3 648 - 475 
poplatky za knižničné činnosti 402 311 - 91 
 

Mestské knižnice 2016 2017 nárast, pokles 
Prostriedky vynaložené na nákup KF 3 772 1 976 - 1 796 
mzdové náklady 34 894 27 982 - 6 912 
poplatky za knižničné činnosti 2 184 2 181 - 3 
 

V Rimavskej Sobote dňa 12. 4. 2018 

Vypracovala Bc. Stanislava Hriňová z podkladov vyplnených v Prehľadov o činnosti knižnice za 

rok 2017. 

 

 

 

         Mgr. Eva Novotná 

     Riaditeľka 

Prílohy: 

č.1 Prehľad hlavných ukazovateľov činnosti mestských a obecných knižníc v okrese Revúca za rok 2017 v 

porovnaní s rokom 2016 

č. 2 Prehľad činnosti mestských a obecných knižníc za rok 2017 v okrese Revúca 

č. 3 Prehľad plnenia navrhovaných parametrov štandárd činnosti mestských a obecných knižníc v okrese 

Revúca za rok 2017 (v zmysle Metodického pokynu MK SR č. 1669/2010-107472 z. 1. júna 2010)
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PRÍLOHA Č. 1  

PREHĽAD HLAVNÝCH UKAZOVATEĽOV V  ČINNOSTI VEREJNÝCH KNIŽNÍC 

V OKRESE REVÚCA ZA ROK 2017 S POROVNANÍM 2016 

Ukazovateľ mer. j. Rok 

2016 

Rok 

2017 

Pokles, 

nárast 

KNIŽNIČNÝ FOND kn. j. 151 851 151 696 - 155 
z toho: odborná literatúra pre dospelých kn. j 37 435 37 256 - 179 
              krásna literatúra pre dospelých kn. j. 70 486 70 431 - 55 
              odborná literatúra pre deti kn. j. 5 027 5 026 - 1 
              krásna literatúra pre deti kn. j. 38 903 38 983 + 80 
              špeciálne dokumenty kn. j. 1 769 1 463 - 306 
Počet titulov odoberaných periodík titul 19 19 0 
Počet exemplárov odoberaných periodík exemplár 19 19 0 
Prírastky spolu kn. j. 847 631 - 216 
              z toho kúpou kn. j. 584 332 - 252 
                         inou formou kn. j. 263 299 + 36 
Úbytky knižničných jednotiek kn. j. 850 786 - 
Registrovaní používatelia spolu osoba 989 957 - 32 
               z toho deti do 15 rokov osoba 191 204 + 13 
Návštevníci v knižniciach osoba 11 609 10 674 - 935 
Výpožičky kn. j. 30 937 27 853 - 3 084 
z toho: absenčné kn. j. 26 245 25 955 - 290 
             prezenčné kn. j. 4 692 1 898 - 2 794 
z toho: odborná literatúry pre dospelých kn. j. 3 037 3 617 + 580 
            krásna literatúry pre dospelých kn. j. 21 740 18 767 - 4 610 
            odborná literatúry pre deti kn. j. 339 358 + 19 
            krásna literatúry pre deti kn. j. 2 868 2 604 - 264 
            periodiká kn. j. 2 953 2 507 - 446 
MVS iným knižniciam kn. j. - - - 
MVS z iných knižníc kn. j. 213 312 + 99 
MMVS kn. j. - - - 
Vzdelávacie a kultúrne podujatia podujatia 94 117 + 23 
Prostriedky na nákup knižničného fondu € 4 636 2 622 - 2 014 
Mzdové prostriedky € 39 017 31 630 - 7 387 
Poplatky za knižničnú činnosť € 2 586 2 492 - 94 
Počet knižničných  jednotiek na obyvateľa 

okresu 

kn. j. 3,78 5,23 + 1,45 
Počet knižničných jednotiek na používateľa kn. j. 153,54 158,51 + 4,97 
Obratovosť  knižničného fondu index 0,20 0,18 - 0,02 
% používateľov z počtu obyvateľov okresu % 3,39 3,30 - 0,09 
Počet výpožičiek na 1 obyvateľa  kn. j. 0,77 0,96 + 0,19 
Počet výpožičiek na 1 používateľa kn. j. 31,28 29,10 - 2,18 
Nákup knižničného fondu na 1 obyvateľa 

okresu 

€ 0,12 0,02 - 0,10 
Nákup knižničného fondu na 1 používateľa € 4,69 0,66 - 4,03 
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PRÍLOHA Č. 2  

PREHĽAD ČINNOSTI VEREJNÝCH KNIŽNÍC V OKRESE REVÚCA ZA ROK 2017 

 

 

P.č. Knižnica 
Knižničný 

fond 
Počet 

čitateľov 
Počet 

návštev. 
Počet 

výpožičiek 
Ročný prírastok 

celkom kúpou 

1. MsK Jelšava 40 419 89 429 1 125 23 23 

2. Msk Revúca 24 342 533 6 398 19 640 75 74 

3. MsK Tornaľa 21 939 210 2 184 3 115 356 188 

4. OcK Držkovce dlhodobo stagnujúca  

5. OcK Gemerská Ves 10 612 17 786 783 31 31 

6. OcK Kameňany 4 900 10 40 100 0 0 

7. OcK Lubeník 17 078 10 30 31 0 0 

8. OcK Mokrá Lúka 6 455 19 108 407 108 0 

9. OcK Muráň 5 451 27 300 960 0 0 

10. OcK Nandraž stagnujúca od roku 2013 

11. MľK Rákoš 3 607 4 4 34 10 10 

12. Ock Ratková 14 627 30 395 1 479 18 16 

13. OcK Revúcka Lehota stagnujúca od roku 2014 

14. OcK Sása dlhodobo stagnujúca od roku 2012 

15. OcK Turčok 2 266 8 0 147 12 12 

Spolu 151 696 957 10 674 27853 631 332 

       Z toho 

                     Mestské knižnice 86 700 832 9 011 23 912 452 263 

                    Obecné knižnice 64 996 125 1 663 3 941 179 69 
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PRÍLOHA Č. 3. 
HODNOTENIE PLNENIA PARAMETROV ŠTANDÁRD ČINNOSTI  VEREJNÝCH 

KNIŽNÍC V OKRESE REVÚCA ZA ROK 2017 
(V ZMYSLE METODICKÉHO POKYNU MK SR Č. 1669/2010 -107472 Z. 1. JÚNA 2010) 

Parameter č. 1: Počet prírastkov kn. j. na obyvateľa nadobudnutých kúpou v r. 2017 

Počet obyvateľov 
sídla knižnice 

Odporúčaná hodnota pre obecné a 
mestské knižnice 

Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 
 skutočnosť r. 2017 

1- 3 000 0,05 kn. j. na 1 obyvateľa ------------------------------------------- 
0,04 Turčok  
0,03 Gemerská Ves  
0,03 Ratková 
0,02 Rákoš 
0,00 Kameňany  
0,00 Lubeník 
0,00 Mokrá Lúka  
0,00 Muráň  

3 001 – 5 000 0,06 kn. j. na 1 obyvateľa ------------------------------------------- 
0,01 Jelšava  

5 001 – 10 000 0,05 kn .j. na 1 obyvateľa ------------------------------------------- 
0,02 Tornaľa 

10 001 – 20 000   0,10 kn. j na 1obyvateľa ------------------------------------------- 
0,01 Revúca 

Knižnice uvedené pod čiarou nespĺňajú návrh štandárd činnosti knižníc. 

 

Parameter č. 2: Počet odoberaných titulov periodík 

Počet obyvateľov sídla 
knižnice 

Odporúčaná hodnota pre obecné 
a mestské knižnice 

Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 
skutočnosť r. 2017 

1 – 1 000 min. 1 titul 4 Ratková 
------------------------------------------- 
0 Gemerská Ves 
0 Kameňany 
0 Mokrá Lúka 
0 Rákoš 
0 Turčok 

1 001 – 2 000 1 - 5 ------------------------------------------- 
0 Lubeník 
0 Muráň 

2 001 – 3 000 5 - 10 žiadna knižnica 

3 001 – 5 000 10 - 20 ------------------------------------------- 
2 Jelšava 

5 001 – 10 000 10 - 30 ------------------------------------------- 
2 Tornaľa 

10 001 – 20 000 15 - 35 ------------------------------------------- 
11 Revúca 
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Parameter č. 3: Priemerná suma vynaložená na 1 knižničnú jednotku v € (získané 

kúpou). 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 
Odporúčaná hodnota pre obecné a 

mestské knižnice 
Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 

skutočnosť r. 2017 

1 – 2 000 7,5 € na 1 knižničnú jednotku 12,50 Ratková 
8,61 Gemerská Ves 
8,33 Turčok 
7,90 Rákoš 
------------------------------------------- 
0 Muráň  
0 Kameňany 
0 Lubeník 
0 Mokrá Lúka  

2 001 - 5 000 8 € na 1 knižničnú jednotku 10,30 Jelšava 
------------------------------------------- 

5 001 – 10 000 9 € na 1 knižničnú jednotku ------------------------------------------- 
6,42 Tornaľa 

10 000 – 20 000 9 € na 1 knižničnú jednotku 9,09 Revúca  
------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

Parameter č. 4: Počet počítačov s pripojením na internet prístupných verejnosti. 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 
Odporúčaná hodnota 

pre všetky typy knižníc 
Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 

skutočnosť r. 2017 

1 – 2 000 1 PC 5 Gemerská Ves 
------------------------------------------- 
0 Kameňany 
0 Lubeník 
0 Mokrá Lúka 
0 Muráň 
0 Rákoš 
0 Ratková 
0 Turčok 

2 001 – 5 000 2 PC ------------------------------------------- 
0 Jelšava 

5 001 – 10 000 3 PC 4 Tornaľa 
------------------------------------------- 

10 001 – 20 000 4 - 7 PC ------------------------------------------- 
0 Revúca 
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Parameter č. 5: Počet študijných miest na 1 knižnicu. 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 
Odporúčaná hodnota pre všetky 

typy knižníc 
Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 

skutočnosť r. 2017 

1- 500 3 - 5 študijných miest ------------------------------------------- 
0 Rákoš 
0 Turčok 

501 - 1 000 5 - 7 študijných miest 15 Ratková 
8 Gemerská Ves 
------------------------------------------- 
0 Kameňany 
0 Mokrá Lúka 

1 001 - 2 000 7 - 10 študijných miest ------------------------------------------- 
3 Muráň  
0 Lubeník 

2 001 - 3000 10 – 12 študijných miest - 

3 001 - 5 000 12 – 15 študijných miest ------------------------------------------- 
8 Jelšava 

5 001 - 10 000 15 - 35 študijných miest 15 Tornaľa 
------------------------------------------- 

10 000 - 20 000 35 - 45 študijných miest ------------------------------------------- 
0 Revúca 

 

 

 

Parameter č. 6: Počet prevádzkových hodín pre verejnosť týždenne. 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 

Odporúčaná hodnota pre všetky 

typy knižníc 

Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 

skutočnosť r. 2017 

1 - 500 3 - 5 hod. ------------------------------------------- 
2 Rákoš 
1 Turčok 

501 - 1 000 5 - 8 hod. 12 Gemerská Ves 
------------------------------------------- 
2 Kameňany 
2 Ratková 
1 Mokrá Lúka 

1 001 - 2 000 8 - 10 hod. 12 Muráň  
------------------------------------------- 
7 Lubeník 

3 001 - 5 000 20 - 30 hod. 20 Jelšava 
------------------------------------------- 

5 001 - 10 000 30 - 40 hod. 33 Tornaľa 
------------------------------------------- 

10 001 - 20 000 40 - 45 hod. ------------------------------------------- 
37 Revúca 
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Odporúčané výkony knižníc 

Parameter č. 7: Priemerný počet výpožičiek na 1 zamestnanca vykonávajúceho 

knihovnícke činnosti (na prepočítaný stav). 

Parameter uvádzame na ukážku, aké výpožičky by mali v priemere dosahovať na jedného 

knihovníka v obecných a mestských knižniciach. Keďže mnohých štatistických výkazoch 

chýbajú údaje o prepočítanom počte zamestnancov vykonávajúcich knihovnícke činnosť 

(aktivační pracovníci, zamestnanci OÚ, dobrovoľníci a pod.), nedá sa tento údaj vyhodnocovať. 

 

 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 
Odporúčaná hodnota  

pre všetky typy knižníc 
Knižnice v okrese RA 
skutočnosť r. 2017           

(na prepočítaný stav) 

Realizované výpožičky 
v r. 2017 

1 - 1 000 8 000 výpožičiek    Gemerská Ves 
   Ratková 
   Mokrá Lúka 
   Kameňany 
   Turčok 
   Rákoš 

783 Gemerská Ves 
1 479  Ratková 
407     Mokrá Lúka 
147      Turčok 
100     Kameňany   
34       Rákoš 

1 001 - 2 000 10 000 výpožičiek    Muráň 
   Lubeník 

960   Muráň 
31        Lubeník 

3 001 - 5 000 13 000 výpožičiek 1 125 Jelšava 1 125    Jelšava 
5 001 - 10 000 14 000 výpožičiek 3 147 Tornaľa 3 147    Tornaľa 

10 001 - 20 000 15 000 výpožičiek 9 820  Revúca 19 640   Revúca 

 

 

Parameter č. 8: Priemerný počet výpožičiek na 1 obyvateľa. 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 
Odporúčaná hodnota pre obecné a 

mestské knižnice 
Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 

skutočnosť r. 2017 

1 - 2 000 
 

1 – základná úroveň 
2 - vyššia úroveň 

2,41 Ratková 
------------------------------------------- 
0,80 Mokrá Lúka 
0,80 Gemerská Ves 
0,76 Muráň  
0,51 Turčok  
0,11 Kameňany 
0,08 Rákoš  
0,02 Lubeník 

2 001 – 3 000 2 – základná úroveň 
4 - vyššia úroveň 

- 

3 001 - 5 000 3 – základná úroveň 
5 -vyššia úroveň 

------------------------------------------- 
0,35 Jelšava 

5 001 - 20 000 4 – základná úroveň 
6 -vyššia úroveň 

------------------------------------------- 
1,60 Revúca 
0,43 Tornaľa 
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Parameter č.9: Percento používateľov z počtu obyvateľov. 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 
Odporúčaná hodnota pre obecné 

a mestské knižnice 
Knižnice okrese RA spĺňajúce štandardy 

skutočnosť r. 2017 

1 - 2 000 7 - základná úroveň 
9 - vyššia úroveň 

------------------------------------------- 
3,75 Mokrá Lúka 
4,89 Ratková 
2,78 Turčok  
1,73 Gemerská Ves 
1,15 Kameňany  
2,13 Muráň 
0,98 Rákoš 
0,76 Lubeník 

2 001 – 3 000 8 - základná úroveň 
10 - vyššia úroveň  - 

3 001 - 10 000 8 - základná úroveň 
12 - vyššia úroveň  

------------------------------------------- 
2,77 Jelšava 
2,90 Tornaľa 

10 001 - 20 000 10 - základná úroveň 
15 - vyššia úroveň 

------------------------------------------- 
4,34 Revúca 

 

 

Parameter č.10: Obrat knižničných fondov (počet výpožičiek : počet kn. j. KF) 
Počet obyvateľov 

sídla knižnice 
Odporúčaná hodnota pre obecné a 

mestské knižnice 
Knižnice v okrese RA spĺňajúce štandardy 

skutočnosť r. 2017 

1 - 1 000 0,3 - základná úroveň 
0,5 - vyššia úroveň 

------------------------------------------- 
0,10  Ratková 
0,07 Gemerská Ves 
0,06Turčok  
0,06  Mokrá Lúka  
0,02  Kameňany 
0,01  Rákoš 

1 001 - 2 000 0,5 - základná úroveň  
1,5 - vyššia úroveň 

------------------------------------------- 
0,18 Muráň 
0,001 Lubeník 

2 001 –-20 000 1,0 - základná úroveň  
1,5 - vyššia úroveň 

------------------------------------------- 
0,81 Revúca 
0,14 Tornaľa 
0,03 Jelšava 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Názov: Vyhodnotenie činnosti knižníc v okrese Revúca za rok 2017 

Vydala: BBSK – Knižnica Mateja Hrebendu Rimavská Sobota 

Zostavila: Bc. Stanislava Hriňová, metodička 

Zodpovedná: Mgr. Eva Novotná, riaditeľka 

Počet strán: 11 + 3 prílohy 

Náklad: 3 

 


